
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB) 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES (CCHLA) 

BLOCO HUMANÍSTICO IV – 2O ANDAR - CAMPUS UNIVERSITÁRIO I - CIDADE UNIVERSITÁRIA  

58.051-900 – JOÃO PESSOA – PARAÍBA - BRASIL 

E-MAIL: PPGCPRI@GMAIL.COM 

  

 

PORTARIA No 009/2021 - PPGCPRI 
 
 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA 

POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS, no uso de suas atribuições, e em 

consonância a decisão aprovada por unanimidade pelo Colegiado do PPGCPRI, em sua 

47a Reunião Ordinária, realizada em 03 de março de 2021,  

 

CONSIDERANDO que a disciplina obrigatória Teoria das Relações 

Internacionais não foi oferecida no semestre letivo de 2020.1, em razão da pandemia da 

COVID-19; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em caráter excepcional e exclusivo para os discentes 

ingressantes na turma de 2020, a realização de pré-bancas de qualificação antes da 

integralização total dos créditos de disciplinas. Destarte, o prazo máximo para a realização 

das pré-bancas de qualificação da turma supracitada passa a ser 31 de agosto de 2021. 

 

 

João Pessoa, 04 de março de 2021.  

 

 

 
Prof. Italo Fittipaldi 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política e Relações 
Internacionais 

 

 
 


